
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          

09.01. 2023   с. Ирбейское     № 29-пг 

 

      Об утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Подготовка  и выдача уведомлений о соответствии 

(несоответствии) указанных в уведомлении о планируемых строительстве 

или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства    

или садового дома установленным параметрам и допустимости  размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома        

на земельном участке, внесение изменений в уведомление о соответствии 

указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке» 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 403               

« Об исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного строительства», 

постановлением администрации Ирбейского района от 15.11.2010 № 793-пг 

«Об утверждении порядка разработки и утверждения администрацией 

Ирбейского района административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг», руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского 

района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить административный регламент предоставления 

администрацией Ирбейского района муниципальной услуги «Подготовка               

и выдача уведомлений о соответствии (несоответствии) указанных               

в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и допустимости  размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке, внесение изменений в уведомление о соответствии указанных           



в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке» согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить               

на заместителя главы района по вопросам строительства и жилищно-

коммунального хозяйства А.В.Шестакова. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 

 

 

 

Глава района                                                                                       О.В.Леоненко 

 

 

 

 
 



 

                                                                       Приложение 

к постановлению администрации  

                                                                       Ирбейского района 

от  09.01.2023 № 29-пг 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
предоставления муниципальной услуги «Подготовка  и выдача уведом-
лений о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о пла-
нируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным парамет-
рам и допустимости  размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке, внесение изме-
нений в уведомление о соответствии указанных в уведомлении о плани-

руемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным парамет-
рам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке» 
 

I. Общие положения 
 

1.1. Административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Подготовка  и выдача уведомлений о соответствии (несоответствии) 

указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома уста-

новленным параметрам и допустимости  размещения объекта индивидуаль-

ного жилищного строительства или садового дома на земельном участке, 

внесение изменений в уведомление о соответствии указанных в уведомлении 

о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строитель-

ства или садового дома на земельном участке» (далее – регламент) разрабо-

тан в целях повышения качества и доступности результатов предоставления 

муниципальной услуги и определяет сроки и последовательность действий 

администрации Ирбейского района (далее – администрация) при предостав-

лении муниципальной услуги по направлению уведомления о планируемом 

строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и допустимо-

сти (недопустимости) размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке (далее - муниципаль-

ная услуга), уведомления о внесении изменений планируемого строительства 

или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома. 

        Регламент определяет порядок и стандарт предоставления муниципаль-

ной услуги, сроки выполнения, состав и последовательность действий (адми-



 

 

нистративных процедур) при предоставлении муниципальной услуги, досу-

дебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездей-

ствия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должност-

ных лиц, или муниципальных служащих на территории муниципального об-

разования Ирбейский район. 

1.2. Регламент размещается на Интернет-сайте: adm-irbeyskoe.ru, также 

на информационных стендах, расположенных в администрации Ирбейского 

района по адресу: Красноярский край, Ирбейский район, с.Ирбейское, 

пер.Красноармейский, 2. 

Ответственным исполнителем муниципальной услуги является отдел 

жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Ир-

бейского района (далее-отдел). 

Место нахождения: Красноярский край, Ирбейский район, с.Ирбейское, 

пер.Красноармейский, 2. 

Почтовый адрес: 663650, Красноярский край, Ирбейский район, 

с.Ирбейское, пер.Красноармейский, 2. 

Приёмные дни: понедельник, среда, пятница с 8.30 до 12.00. 

Телефон: 8(39174) 31-7-70, адрес электронной почты: official@adm-

irbeyskoe.ru. 

Информацию по процедуре предоставления муниципальной услуги 

можно получить у специалиста(ов), ответственных за предоставление муни-

ципальной услуги. 

1.3. Описание заявителей: 

Заявителями, которым может оказываться муниципальная услуга явля-

ется застройщик – физическое или юридическое лицо, обеспечивающее на 

принадлежащем ему земельном участке строительство, реконструкцию объ-

екта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее – 

застройщик). 

1.3.1. От имени юридических лиц заявления и документы, необходи-

мые для предоставления муниципальной услуги, могут подавать: 

1) лица, действующие в соответствии с законом, иными нормативными 

правовыми актами и учредительными и иными документами от имени юри-

дического лица без доверенности; 

2) представители юридических лиц в силу полномочий, основанных на 

доверенности или договоре. 

1.3.2. От имени физических лиц заявления и документы, необходимые 

для предоставления муниципальной услуги, могут подавать представители, 



 

 

действующие в силу полномочий, основанных на законе, доверенности или 

договоре. 

1.3.3. Продолжительность консультирования уполномоченным долж-

ностным лицом  составляет не более 20 минут. 

1.3.4. Время ожидания консультации не должно превышать 20 минут. 

1.4. В случае получения обращения в письменной форме или форме 

электронного документа по вопросам предоставления Услуги уполномочен-

ное должностное лицо обязано ответить на обращение в срок не более трид-

цати дней со дня регистрации обращения. Рассмотрение таких обращений 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-

ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

1.5. Порядок получения информации заявителями о правилах предо-

ставления муниципальной услуги. 

1.5.1.Информация о муниципальной услуге предоставляется: 

- непосредственно на информационных стендах, расположенных в по-

мещениях для оказания услуги, на официальном сайте администрации, при 

личном консультировании специалистом; 

- с использованием средств телефонной связи, в том числе личное кон-

сультирование специалистом; 

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей об-

щего пользования, в том числе сети Интернет, электронной связи, размеще-

ние на официальном Интернет-сайте Администрации, передача информации 

конкретному адресату по электронной почте, а также в федеральной государ-

ственной информационной системе «Единый портал государственных и му-

ниципальных услуг (функций)». 

- непосредственно на информационных стендах, расположенных в по-

мещениях многофункционального центра (далее – МФЦ), на официальном 

сайте МФЦ, с использованием средств телефонной связи и при личном кон-

сультировании специалистом МФЦ.  

1.5.2. На информационном стенде размещаются следующие информаци-

онные материалы: 

- сведения о перечне предоставляемых муниципальных услуг; 

- перечень предоставляемых муниципальных услуг, образцы документов 

(справок). 

- образец заполнения заявления; 

- адрес, номера телефонов и факса, график работы, адрес электронной 

почты администрации и отдела; 

- административный регламент; 



 

 

- адрес официального сайта администрации в сети Интернет, содержа-

щего информацию о предоставлении муниципальной услуги; 

- порядок получения информации заявителями по вопросам предостав-

ления муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления муници-

пальной услуги; 

- перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услу-

ги; 

- порядок обжалования действий (бездействия) и решений, осуществля-

емых (принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги; 

- необходимая оперативная информация о предоставлении муниципаль-

ной услуги; 

- описание процедуры предоставления муниципальной услуги в тексто-

вом виде. 

Текст материалов, размещаемых на стендах, должен быть напечатан 

удобным для чтения шрифтом, основные моменты и наиболее важные места 

выделены. 

1.5.3. Использование средств телефонной связи, в том числе личное кон-

сультирование специалистом. 

При ответах на телефонные звонки и устные обращения граждан спе-

циалисты подробно и в вежливой (корректной) форме информируют обра-

тившихся по интересующим их вопросам. Ответ на телефонный звонок дол-

жен начинаться с информации о наименовании органа местного самоуправ-

ления, в который позвонил заявитель, фамилии, имени, отчестве и должности 

специалиста, принявшего телефонный звонок. Время разговора не должно 

превышать 10 минут. 

В случае если специалист, принявший звонок, не компетентен в по-

ставленном вопросе, обратившемуся гражданину сообщается телефонный 

номер, по которому можно получить необходимую информацию. При невоз-

можности сотрудников ответить на вопрос гражданина немедленно, заинте-

ресованному лицу по телефону в течение двух дней сообщают результат рас-

смотрения вопроса. 

1.5.4.Информирование о ходе предоставления муниципальной услуги 

осуществляется специалистами при личном контакте с гражданами, а также с 

использованием средств сети Интернет, почтовой, телефонной связи и элек-

тронной почты. 

Граждане, представившие документы для предоставления муниципаль-

ной услуги, в обязательном порядке информируются специалистами: 



 

 

- об условиях приостановления предоставления услуги; 

- об условиях отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

- о сроке завершения оформления документов. 

1.5.5.В любое время с момента приема документов для предоставления 

муниципальной услуги заявитель имеет право на получение любых интере-

сующих его сведений об услуге при помощи телефона, средств сети Интер-

нет, электронной почты или посредством личного посещения специалистов, 

предоставляющих муниципальную услугу. 

1.5.6.Порядок получения консультаций (справок) о предоставлении 

муниципальной услуги. 

а) консультации (справки) по вопросам предоставления муниципальной 

услуги предоставляются специалистами в рабочее время; 

б) консультации предоставляются по следующим вопросам: 

- перечня документов, необходимых для предоставления муниципаль-

ной услуги; 

- источника получения необходимых документов для предоставления 

муниципальной услуги (орган, организация и их место нахождения); 

- времени приема и выдачи документов; 

- оснований в случае отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

- порядка обжалования действий (бездействия) и решений, осуществля-

емых и принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги; 

- другим вопросам по порядку предоставления муниципальной услуги. 

в) консультации предоставляются при личном обращении, письменно, 

в том числе посредством электронной почты, а также по телефону. 

г) все консультации, а также представленные сотрудниками в ходе кон-

сультаций формы документов являются безвозмездными. 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
 

2.1. Наименование муниципальной услуги «Подготовка  и выдача уве-

домлений о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о пла-

нируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жи-

лищного строительства или садового дома установленным параметрам и до-

пустимости  размещения объекта индивидуального жилищного строитель-

ства или садового дома на земельном участке, внесение изменений в уведом-

ление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строитель-

стве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке». 

2.2. Предоставление муниципальной услуги осуществляется последо-

вательными действиями администрации. 

Наименование иных органов государственной власти, органов местно-

го самоуправления муниципальных образований Красноярского края, а также 

организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги: 



 

 

- Многофункциональный центр предоставления государственных и му-

ниципальных услуг по Красноярскому краю; 

- Управление Федеральной службы государственной регистрации, ка-

дастра и картографии по Красноярскому краю; 

- ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы госу-

дарственной регистрации, кадастра и картографии» по Красноярскому краю; 

Иные организации, участвующие в предоставлении муниципальной 

услуги, отсутствуют. 

При предоставлении муниципальной услуги запрещается требовать от 

заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 

для получения муниципальной услуги за исключением предоставления све-

дений, которые являются необходимыми для предоставления муниципальной 

услуги, и не могут быть получены администрацией в порядке межведом-

ственного взаимодействия. 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги в случае по-

ступления уведомления о планируемых строительстве или реконструкции 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома па-

раметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта инди-

видуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке являются направление заявителю: 

- Уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируе-

мых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жи-

лищного строительства или садового дома установленным параметрам и до-

пустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома на земельном участке; 

 - Уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планиру-

емых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищно-

го строительства или садового дома параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке. 

 2.4. Результатом представления муниципальной услуги в случае по-

ступления уведомления о внесении изменений указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве (реконструкции) параметров объекта индивиду-

ального жилищного строительства или садового дома установленным пара-

метрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке являются:   

- Уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируе-

мом строительстве (реконструкции) параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строитель-

ства или садового дома на земельном участке с учетом изменений, с прило-

жением данного уведомления; 



 

 

- Уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планиру-

емом строительстве (реконструкции) параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке с учетом изменений, 

с приложением данного уведомления. 

2.5. Срок предоставления муниципальной услуги не более 7 рабочих 

дней со дня поступления уведомления о планируемых строительстве или ре-

конструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садо-

вого дома. 

2.6. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии 

с: 

1) Конституцией Российской Федерации; 

2) Гражданским кодексом Российской Федерации; 

3) Земельным кодексом Российской Федерации; 

4) Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

5) Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защи-

те инвалидов в Российской Федерации»; 

6) Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения»; 

7) Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружаю-

щей среды»; 

8) Федеральным законом от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом ре-

гулировании»; 

9) Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

10) Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в дей-

ствие Градостроительного кодекса Российской Федерации»; 

11) Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмот-

рения обращений граждан Российской Федерации»; 

12) Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации»; 

13) Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных»; 

14) Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

15) Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический ре-

гламент о требованиях пожарной безопасности»; 

16) Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбереже-

нии и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

17) Федеральным законом от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический ре-

гламент о безопасности зданий и сооружений»; 



 

 

18) Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

19) Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной 

подписи»; 

20) Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости»; 

21) Федеральным законом от 03.08.2017 № 340-ФЗ «О внесении изме-

нений в Градостроительный кодекс Российской Федерации, отдельные зако-

нодательные акты Российской «; 

22) Постановлением Правительства Российской Федерации от 

25.06.2012 № 634 «О видах электронной подписи, использование которых 

допускается при обращении за получением государственных и муниципаль-

ных услуг»; 

23) Постановлением Правительства Российской Федерации от 

25.08.2012 № 852 «Об утверждении Правил использования усиленной квали-

фицированной электронной подписи при обращении за получением государ-

ственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила разра-

ботки и утверждения административных регламентов предоставления госу-

дарственных услуг»; 

24) Постановлением Правительства Российской Федерации от 

26.12.2014 № 1521 «Об утверждении перечня национальных стандартов и 

сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате при-

менения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требо-

ваний Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий 

и сооружений»; 

25) Постановлением Правительства Российской Федерации от 

09.06.2016 № 516 «Об утверждении Правил осуществления взаимодействия в 

электронной форме граждан (физических лиц) и организаций с органами гос-

ударственной власти, органами местного самоуправления, с организациями, 

осуществляющими в соответствии с федеральными законами отдельные пуб-

личные полномочия»; 

26) Постановлением Правительства Российской Федерации от 

03.03.2018 № 222 «Об утверждении Правил установления санитарно-

защитных зон и использования земельных участков, расположенных в гра-

ницах санитарно-защитных зон»; 

27) Уставом муниципального образования. 

2.7. Перечень документов, необходимых для предоставления муници-

пальной услуги. 

Уведомление о планируемом строительстве или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома и прилагае-

мые к нему документы подается на бумажном носителе посредством личного 

обращения в уполномоченный орган, в том числе через МФЦ, либо направ-

ляется в уполномоченный орган посредством почтового отправления с уве-

домлением о вручении, а также может быть подано: 



 

 

 1) с использованием единого портала государственных и муниципаль-

ных услуг или краевого портала государственных и муниципальных услуг; 

2)  с использованием государственных информационных систем обес-

печения градостроительной деятельности с функциями автоматизированной 

информационно-аналитической поддержки осуществления полномочий в об-

ласти градостроительной деятельности. 

2.7.1. В уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

должны содержаться сведения, указанные в форме согласно Приложению 

№3 к настоящему административному регламенту. 

2.7.2. Уведомление предоставляется по форме согласно Приложению 

№3 к настоящему административному регламенту с приложением следую-

щих документов: 

1) правоустанавливающие документы на земельный участок в случае, 

если права на него не зарегистрированы в Едином государственном реестре 

недвижимости; 

2) документ, подтверждающий полномочия представителя застройщика 

в случае, если уведомление о планируемом строительстве направлено пред-

ставителем застройщика; 

3) заверенный перевод на русский язык документов о государственной 

регистрации юридического лица в соответствии с законодательством ино-

странного государства в случае, если застройщиком является иностранное 

юридическое лицо; 

2.7.3. В случае изменения параметров планируемого объекта индивиду-

ального жилищного строительства (реконструкции) или садового дома за-

стройщик подает или направляет способами, указанными в части 2.7 настоя-

щего регламента, уведомление об этом в уполномоченный орган с указанием 

параметров. 

2.7.4. При переходе прав на земельный участок и объект индивидуаль-

ного жилищного строительства или садовый дом, за исключением случаев, 

предусмотренных пунктами 1-3 части 21.1 статьи 51 Градостроительного ко-

декса РФ, право застройщика осуществлять строительство или реконструк-

цию сохраняется. 

2.8. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги: 

В соответствии с законодательством Российской Федерации основания 

для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муници-

пальной услуги - отсутствуют. 

В случае отсутствия в уведомлении о планируемом строительстве све-

дений, предусмотренных частью 2.7.1 настоящего регламента, или отсут-

ствия документов, прилагаемых к нему и предусмотренных частью 2.7.2. 

настоящего регламента, уполномоченные на выдачу разрешений на строи-

тельство орган местного самоуправления в течение трех рабочих дней со дня 

поступления уведомления о планируемом строительстве возвращает за-

стройщику данное уведомление и прилагаемые к нему документы без рас-



 

 

смотрения с указанием причин возврата. В этом случае уведомление о пла-

нируемом строительстве считается ненаправленным. 

2.9. Основания выдачи уведомления о несоответствии указанных в уве-

домлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуально-

го жилищного строительства или садового дома установленным параметрам 

и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке: 

1) указанные в уведомлении о планируемом строительстве параметры 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома не 

соответствуют предельным параметрам разрешенного строительства, рекон-

струкции объектов капитального строительства, установленным правилами 

землепользования и застройки, документацией по планировке территории, 

обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строитель-

ства, установленным Градостроительным кодексом РФ, другими Федераль-

ными законами и действующими на дату поступления уведомления о плани-

руемом строительстве; 

2) размещение указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома не 

допускается в соответствии с видами разрешенного использования земельно-

го участка и (или) ограничениями, установленными в соответствии с земель-

ным законодательством Российской Федерации и действующим на дату по-

ступления уведомления о планируемом строительстве; 

3) уведомление о планируемом строительстве подано или направлено 

лицом, не являющимся застройщиком в связи с отсутствием у него прав на 

земельный участок; 

2.10. Решение об отказе должно содержать основания отказа с обяза-

тельной ссылкой на нарушения, предусмотренные частью 2.8 и 2.9 настояще-

го регламента. 

2.11. Решение об отказе выдается (направляется) заявителю не позднее 

чем через 3 рабочих дня со дня принятия такого решения и может быть об-

жаловано заявителем в судебном порядке в течение 3 месяцев со дня приня-

тия такого решения. 

2.12. Уполномоченный орган не вправе требовать от заявителя пред-

ставления других документов, кроме документов, установленных частью 

2.7.1, 2.7.2. настоящего регламента. 

2.13. Заявитель вправе представить документы, указанные в части 2.12. 

настоящего регламента, по собственной инициативе. 

 

Исчерпывающий перечень документов и информации, необходимых 
в соответствии с законодательными или иными нормативными право-

выми актами для предоставления муниципальной услуги, которые 
находятся в распоряжении государственных органов, органов государ-
ственных не бюджетных фондов, органов местного самоуправления, ор-
ганизаций и запрашиваются органом, предоставляющим муниципаль-

ную услугу, в органах (организациях), в распоряжении которых они 



 

 

находятся, если заявитель не представил такие документы и информа-
цию самостоятельно 

 

2.14. К документам, которые необходимы для представления муници-

пальной услуги и находятся в распоряжении органов государственной вла-

сти, органов местного самоуправления и подведомственных этим органам 

организаций, подлежащих запросу через уполномоченный орган, если такие 

документы не были предоставлены заявителем самостоятельно, относятся: 

- Выписка из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрирован-

ных правах на объект недвижимости; 

- Выписка из ЕГРН о переходе прав на объект недвижимости; 

- Выписка из ЕГРН о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющие-

ся) у него объекты недвижимости; 

- Выписка из ЕГРН, содержащая сведения о зарегистрированных пра-

вах на земельный участок; 

- Выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей; 

- Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц. 

 

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
предоставления муниципальной услуги 

 

2.15. Оснований для приостановления предоставления муниципальной 

услуги законодательство Российской Федерации не установлено. 

 

Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины 
или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

 

2.16. Администрация предоставляет муниципальную услугу «Подго-

товка  и выдача уведомлений о соответствии (несоответствии) указанных в 

уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта ин-

дивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 

параметрам и допустимости  размещения объекта индивидуального жилищ-

ного строительства или садового дома на земельном участке, внесение изме-

нений в уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируе-

мых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и допустимо-

сти размещения объекта индивидуального жилищного строительства или са-

дового дома на земельном участке». 

Данная муниципальная услуга на территории муниципального образо-

вания предоставляется бесплатно. 

В случае внесения изменений в выданный по результатам предоставле-

ния муниципальной услуги документ, направленный на исправление ошибок, 

допущенных по вине органа и (или) должностного лица, многофункциональ-



 

 

ного центра и (или) работника многофункционального центра, плата с заяви-

теля не взимается. 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги, услуги предоставляемой орга-

низацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, и при 
получении результата предоставления таких услуг 

 

2.17. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче уведомления 

о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

допустимости (недопустимости) размещения объекта индивидуального жи-

лищного строительства или садового дома на земельном участке и при полу-

чении уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомле-

нии о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуаль-

ного жилищного строительства или садового дома установленным парамет-

рам и допустимости (недопустимости) размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном участке составля-

ет 20 минут. 

 

Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги и услуги, предоставляемой организацией, участ-
вующей в предоставлении муниципальной услуги, в том числе в элек-

тронной форме 
 

2.18. Регистрация заявления осуществляется в день поступления заяв-

ления в уполномоченный орган. 

2.19. При поступлении заявления заявителя по электронной почте за-

прос распечатывается на бумажном носителе и в дальнейшем работа с ним 

ведется в общем порядке, установленном для письменных обращений. Заяви-

телю направляется уведомление о приеме заявления к рассмотрению. 

2.20. Требования к помещению, в котором предоставляется муници-

пальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предо-

ставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их 

заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления муни-

ципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 

указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации о социальной защите инвалидов 

2.20.1. Помещения, в которых осуществляется предоставление муни-

ципальной услуги, должны быть обеспечены: 

- средствами пожаротушения; 

- табличками с указанием номера кабинета, наименования соответ-

ствующего структурного подразделения, фамилии, имени, отчества, должно-

сти исполнителя, осуществляющего предоставление муниципальной услуги; 



 

 

- информационным стендом с размещением образцов заявлений, нор-

мативно-правовых актов. 

2.20.2. Места ожидания оборудуются стульями, столами, обеспечива-

ются канцелярскими принадлежностями для написания письменных обраще-

ний, информационными стендами. 

2.20.3. Рабочее место специалиста, осуществляющего предоставление 

муниципальной услуги, оборудовано телефоном, мебелью, набором оргтех-

ники, позволяющим организовать предоставление муниципальной услуги в 

полном объеме. 

2.20.4. Вход в помещение оборудуется пандусами, проходами, пара-

метры которых делают возможным доступ в помещение заявителям с огра-

ниченными возможностями. 

2.20.5. Требования к обеспечению доступности муниципальной услуги 

для инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-

проводников): 

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на ко-

торой расположено помещение для оказания муниципальной услуги , входа в 

места предоставления муниципальной услуги и выхода из них, посадки в 

транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием 

кресла-коляски; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в месте 

предоставления муниципальной услуги; 

- размещение оборудования и носителей информации, необходимых 

для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к месту предостав-

ления муниципальной услуги с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

- допуск к месту предоставления муниципальной услуги собаки-

проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обу-

чение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются феде-

ральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по вы-

работке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере социальной защиты населения; 

- оказание специалистами помощи инвалидам в преодолении барьеров, 

мешающих получению ими муниципальной услуги наравне с другими лица-

ми; 

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической ин-

формации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, 

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

- при наличии прилегающей к помещениям парковки, выделяется не 

менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной парков-

ки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а также инва-

лидами III группы в порядке, установленном Правительством Российской 

Федерации, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) 

детей-инвалидов. На указанных транспортных средствах должен быть уста-



 

 

новлен опознавательный знак «Инвалид». Порядок выдачи опознавательного 

знака «Инвалид» для индивидуального использования устанавливается упол-

номоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 

исполнительной власти. Указанные места для парковки не должны занимать 

иные транспортные средства. 

2.21. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

2.21.1. Показателями доступности предоставления муниципальной 

услуги являются: 

1) различные способы получения информации о муниципальной услу-

ге, о ходе предоставления муниципальной услуги; 

2) бесплатное предоставление муниципальной услуги и информации о 

ней; 

3) возможность получения муниципальной услуги в электронной фор-

ме. 

2.21.2. Показателями качества при предоставлении муниципальной 

услуги являются: 

1) доля решений, принятых в результате предоставления муниципаль-

ной услуги, признанных недействительными судом, в количестве таких ре-

шений, оспоренных в судебном порядке; 

2) количество обоснованных жалоб на действия (бездействие) специа-

листов, ответственных за предоставление муниципальной услуги; 

3) количество уведомлений, рассмотренных с нарушением установлен-

ных сроков. 

2.22. При предоставлении муниципальной услуги взаимодействие за-

явителя с должностным лицом уполномоченного органа осуществляется при 

подаче уведомления о предоставлении муниципальной услуги и необходи-

мых документов в уполномоченный орган (в случае их представления лич-

но), а также при получении результата муниципальной услуги. При этом об-

щая продолжительность взаимодействия заявителя со специалистом уполно-

моченного органа при предоставлении муниципальной услуги не должна 

превышать 20 минут. 

2.23. Особенности предоставления муниципальной услуги в мно-

гофункциональных центрах и особенности предоставления муниципальной 

услуги в электронной форме 

2.23.1. Предоставление муниципальной услуги может осуществляться в 

электронной форме с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий, с использованием единого портала гос-

ударственных и муниципальных услуг. 

2.23.2. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме 

может осуществляться на базе информационных систем органов государ-

ственной власти и местного самоуправления при наличии инфраструктуры, 

обеспечивающей их взаимодействие. Информационной системой, обеспечи-

вающей предоставление муниципальных услуг в электронной форме, являет-

ся единый портал государственных и муниципальных услуг 

(www.gosuslugi.ru). 



 

 

Обеспечение информационного обмена с соответствующими информа-

ционными системами органов, предоставляющих государственные услуги, 

муниципальные услуги, осуществляется с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия. 

2.23.3. Обращение за получением муниципальной услуги и предостав-

ление муниципальной услуги могут осуществляться с использованием элек-

тронных документов, подписанных электронной подписью в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной 

подписи» и Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

Запрос и иные документы, необходимые для предоставления муници-

пальной услуги, подписанные простой электронной подписью и поданные 

заявителем с соблюдением требований части 2 статьи 21.1 и части 1 статьи 

21.2 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и муниципальных услуг», признаются равно-

значными запросу и иным документам, подписанным собственноручной 

подписью и представленным на бумажных носителях. 

2.23.4. Муниципальная услуга может предоставляться в многофункци-

ональном центре по предоставлению государственных и муниципальных 

услуг на основании соглашений, заключаемых таким центром с органами 

государственной власти и местного самоуправления.   

Предоставление муниципальной услуги в многофункциональном цен-

тре осуществляется по принципу «одного окна», в соответствии с которым 

предоставление муниципальной услуги осуществляется после однократного 

обращения заявителя с соответствующим запросом, а взаимодействие с орга-

нами, предоставляющими услуги, осуществляется многофункциональным 

центром без участия заявителя в соответствии с нормативными правовыми 

актами и соглашением о взаимодействии. 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения администра-
тивных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе 
особенности выполнения административных процедур в электронной 

форме, а так же особенности выполнения административных процедур 
через многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг 
 

3.1. Оказание муниципальной услуги включает в себя следующие ад-

министративные процедуры, представленные в виде блок-схемы в приложе-

нии №2 к настоящему регламенту: 

1) прием и регистрация уведомления и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; 

2) подготовка уведомления о соответствии (несоответствии) указанных 

в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта ин-

дивидуального жилищного строительства или садового дома параметров 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома уста-



 

 

новленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуально-

го жилищного строительства или садового дома на земельном участке;  

3) выдача документов. 

Максимальный срок административной процедуры приема и регистра-

ции уведомления составляет один день с момента поступления документов в 

администрацию; 

экспертиза документов в течение 2 рабочих дней; 

формирование проекта решения в течение 1 рабочего дня; 

согласование и подписание проекта решения в течение 2 рабочих дней; 

выдача документов, максимальный срок выполнения административ-

ной процедуры не должны превышать 1 рабочего дня. 

В любое время с момента приема заявления на предоставление муни-

ципальной услуги заявитель имеет право получать сведения о ходе исполне-

ния посредством почтовой и телефонной связи, а также в электронной форме 

на портале ЕПГУ (в случае подачи заявления на предоставление услуги через 

ЕПГУ). 

 
Прием и регистрация уведомления и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги 
 

3.2 Основанием для начала исполнения административной процедуры 

является поступление в администрацию города уведомления и документов, 

предусмотренных п.п. 2.7.1, 2.7.2 настоящего Регламента. 

Уведомление с предусмотренными документами может быть представ-

лено заявителем (законным представителем) в администрацию лично, в том 

числе на личном приёме, по почте (в том числе по электронной почте), по-

средством использования федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функ-

ций)», краевого портала государственных и муниципальных услуг Краснояр-

ского края, через многофункциональный центр предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг или официального сайта администрации, в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в письменной 

форме (в том числе в форме электронного документа). 

Уведомление и комплект документов могут быть поданы через мно-

гофункциональный центр предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг. 

3.2.1 Ответственным исполнителем по регистрации уведомления явля-

ется специалист администрации. 

3.2.2 Специалист, при поступлении документов, предоставленных на 

электронный адрес с использованием федеральной государственной инфор-

мационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» или регионального портала государственных и муници-

пальных услуг (функций), или официального сайта администрации в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет», переносит их с элек-

тронного носителя на бумажный. 



 

 

В случае подачи уведомления путем личного обращения застройщика 

(законного представителя) специалист администрации: 

а) устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет документ, 

удостоверяющий личность заявителя, полномочия законного представителя; 

б) проводит первичную проверку представленных документов на пред-

мет их соответствия установленным законодательством требованиям, удо-

стоверяясь, что: 

- копии документов соответствуют оригиналам, заверяет их соответ-

ствие подлинным экземплярам своей подписью с указанием фамилии и ини-

циалов. В случае получения документов по почте копии документов должны 

быть заверены нотариально; 

- тексты документов написаны разборчиво; 

- фамилии, имена, отчества, адреса мест жительства, номера телефонов 

для связи написаны полностью; 

- в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не 

оговоренных исправлений; 

- документы не исполнены карандашом; 

- документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых не 

позволяет однозначно истолковать их содержание; 

- не истек срок действия представленного документа; 

в) выдает бланк заявления о предоставлении муниципальной услуги и 

разъясняет порядок заполнения; 

Общий максимальный срок приема документов не может превышать 20 

минут на одного заявителя. 

Уведомление на оказание муниципальной услуги и сформированный 

пакет документов с отметкой специалиста администрации передается упол-

номоченному сотруднику для регистрации. 

В случае получения уведомления по почте либо в электронной форме, 

специалист производит действия, предусмотренные п.п. «б» пункта 3.2.2 

настоящего Регламента. 

3.2.3. Критерием принятия решения является поступление в админи-

страцию уведомления с приложением документов, предусмотренных п. 2.7.1, 

2.7.2 настоящего Регламента. 

3.2.4. Специалист регистрирует уведомление и передаёт его главе рай-

она для рассмотрения и визирования. Глава района передает уполномочен-

ному сотруднику администрации. 

Срок регистрации уведомления специалистом – в день поступления за-

явления.  

3.2.5. Способом фиксации результата административной процедуры 

является регистрация уведомления гражданина с присвоением порядкового 

номера входящей корреспонденции. 

3.2.6. Результатом административной процедуры по регистрации уве-

домления является передача заявления с визой  главы района и документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги уполномоченному 

администрации. 



 

 

3.2.7. После приема и регистрации уведомления и документы с резо-

люцией главы района передаются специалисту, ответственному за предо-

ставление муниципальной услуги. 

3.2.2. Срок выполнения административной процедуры - в течение двух 

рабочих дней со дня поступления.  

 

Подготовка уведомления о соответствии (несоответствии) указан-
ных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
на земельном участке (уведомления о внесении изменений планируемого 
строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома. 

 

3.3. Специалист осуществляет проверку полноты содержащейся в уве-

домлении информации и комплектности представленных заявителем доку-

ментов с учетом требований законодательства Российской Федерации и 

настоящего регламента. 

3.3.1. Специалист определяет перечень документов, которые не были 

предоставлены заявителем и должны быть получены в рамках межведом-

ственного взаимодействия, подготавливает и направляет межведомственные 

запросы. 

3.3.2. Межведомственный запрос оформляется и направляется в соот-

ветствии с порядком межведомственного взаимодействия, предусмотренным 

соглашением о межведомственном взаимодействии между уполномоченным 

органом и органами, участвующими в предоставлении муниципальной услу-

ги. 

3.3.3. Контроль за направлением запросов, получением ответов на за-

просы и своевременным направлением указанных ответов в уполномоченный 

орган осуществляет специалист, ответственный за межведомственное взаи-

модействие. 

3.4. Специалист после получения всех документов, необходимых для 

принятия решения, в течение четырех рабочих дней готовит проект уведом-

ления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строитель-

стве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строи-

тельства или садового дома установленным параметрам и допустимости раз-

мещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома на земельном участке либо несоответствия, отказ. В случае несоответ-

ствия параметров, указанных в уведомлении, предельным параметрам разре-

шенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 

в адрес службы строительного надзора и жилищного контроля Красноярско-



 

 

го края и управление Росреестра по Красноярскому краю направляются 

письма с результатами рассмотрения уведомления. 

3.5. Специалист передает проект уведомления о соответствии указан-

ных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объек-

та индивидуального жилищного строительства или садового дома парамет-

ров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивиду-

ального жилищного строительства или садового дома на земельном участке 

либо несоответствия, отказ требованиям законодательства о градостроитель-

ной деятельности с пакетом документов на согласование (соответствие, 

несоответствие) главе района. 

Специалист передает проект уведомления на согласование главе райо-

на. 

После согласования проект уведомления передается на подпись главе 

района.  

 

Выдача документов 
 

3.6. Специалист, ответственный за выдачу результатов предоставления 

услуги, извещает заявителя о принятом решении по телефону и направляет 

заявителю по указанному ранее способу информирования путем направления 

на почтовый адрес и (или) адрес электронной почты, нарочным или через 

многофункциональный центр документов, в течение одного рабочего дня по-

сле получения документов. 

3.7. В случае получения заявителем (уполномоченным (законным) 

представителем заявителя) документов непосредственно при личном обра-

щении специалист, ответственный за выдачу документов: 

1) устанавливает личность заявителя (в том числе проверяет документ, 

удостоверяющий личность, а также полномочия представителя на получение 

документов); 

2) знакомит заявителя (уполномоченного (законного) представителя за-

явителя) с перечнем выдаваемых документов (оглашает названия выдавае-

мых документов); 

3) либо делает запись в журнале учета выданных уведомления о соот-

ветствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или рекон-

струкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объ-

екта индивидуального жилищного строительства или садового дома на зе-

мельном участке требованиям законодательства о градостроительной дея-

тельности, выдает заявителю (уполномоченному (законному) представителю 

заявителя) уведомление в количестве одного экземпляра; 

4) либо выдает заявителю (уполномоченному (законному) представите-

лю заявителя) один экземпляр оформленного решения об отказе в предостав-

лении муниципальной услуги. 



 

 

Заявитель (уполномоченный (законный) представитель заявителя) соб-

ственноручно расписывается в получении документов. 

В случае, если заявитель своевременно не получил документы непо-

средственно при личном обращении, документы направляются в адрес заяви-

теля посредством почтового отправления способом, позволяющим подтвер-

дить факт и дату его отправки. 

Срок выполнения административной процедуры – 1 (один) день. 

 

IV. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ АДМИНИСТРА-
ТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 

 

4. Текущий контроль исполнения положений Регламента осуществля-

ется главой района. 

4.1. Специалисты, предоставляющие муниципальную услугу, несут 

персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка рассмотре-

ния заявлений и представлении информации, размещения информации на 

официальных сайтах, достоверность и полноту сведений, представляемых в 

связи с предоставлением муниципальной услуги. 

4.2. Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок со-

блюдения и исполнения специалистами, предоставляющими муниципальную 

услугу, положений Регламента. 

4.3. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том 

числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 

муниципальной услуги. 

4.4. Для осуществления контроля за полнотой и качеством предостав-

ления муниципальной услуги, выявления и установления нарушений прав за-

явителей, принятия решений об устранении соответствующих нарушений 

проводятся плановые и внеплановые проверки предоставления муниципаль-

ной услуги. 

4.5. Для проведения плановых и внеплановых проверок предоставления 

муниципальной услуги распоряжением главы района формируется комиссия. 

4.6. Плановые проверки проводятся на основании распоряжения главы 

района не реже одного раза в два года. 

4.7. Внеплановые проверки проводятся по конкретному обращению за-

явителя. 

В случае проведения внеплановой проверки по конкретному обраще-

нию заявителя, в течение 30 дней со дня регистрации письменного обраще-

ния обратившемуся заявителю направляется информация о результатах про-

верки, проведенной по обращению. 

Результаты проверки оформляются в виде акта, в котором отмечаются 

выявленные недостатки и указываются меры, направленные на их устране-

ние. 

Акт подписывается всеми членами комиссии. 



 

 

4.8. По результатам проведения проверок полноты и качества предо-

ставления муниципальной услуги, в случае выявления нарушений прав за-

явителей виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

4.9. Требования к порядку и формам контроля предоставления муници-

пальной услуги со стороны граждан, их объединений и организаций. 

4.9.1.Граждане, их объединения и организации вправе направить пись-

менное обращение с просьбой о проведении проверки соблюдения и испол-

нения положений Регламента, нормативных правовых актов, устанавливаю-

щих требования к предоставлению муниципальной услуги, полноты и каче-

ства предоставления муниципальной услуги в случае нарушения прав и за-

конных интересов заявителей при предоставлении муниципальной услуги. 

Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адре-

су электронной почты, указанному в обращении, поступившем в государ-

ственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в 

форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, 

указанному в обращении, поступившем в государственный орган, орган 

местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме. 

Кроме того, на поступившее в государственный орган, орган местного само-

управления или должностному лицу обращение, содержащее предложение, 

заявление, жалобу, которые затрагивают интересы неопределенного круга 

лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется судебное решение, 

вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с 

разъяснением порядка обжалования судебного решения, может быть разме-

щен с соблюдением требований части 2 статьи 6 Федерального Закона от 

02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Россий-

ской Федерации» на официальном сайте данных государственного органа 

или органа местного самоуправления в информационно- телекоммуникаци-

онной сети «Интернет». 

4.9.2.В течение 30 дней со дня регистрации письменных обращений от 

граждан, их объединений или организаций, обратившимся лицам направля-

ется по информации о результатах проведенной проверки. Ответ на обраще-

ние направляется в форме электронного документа по адресу электронной 

почты, указанному в обращении, поступившем в государственный орган, ор-

ган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного 

документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обра-

щении, поступившем в государственный орган, орган местного самоуправле-

ния или должностному лицу в письменной форме. Кроме того, на поступив-

шее в государственный орган, орган местного самоуправления или долж-

ностному лицу обращение, содержащее предложение, заявление или жалобу, 

которые затрагивают интересы неопределенного круга лиц, в частности на 

обращение, в котором обжалуется судебное решение, вынесенное в отноше-

нии неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением порядка 

обжалования судебного решения, может быть размещен с соблюдением тре-

бований части 2 статьи 6 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О по-



 

 

рядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» на офици-

альном сайте данных государственного органа или органа местного само-

управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

V. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВА-
НИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА, ПРЕДО-
СТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, МНОГОФУНК-

ЦИОНАЛЬНОГО ЦЕНТРА, ОРГАНИЗАЦИЙ, УКАЗАННЫХ В ЧАСТИ 
1.1 СТАТЬИ 16 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ», А ТАКЖЕ ИХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ, РАБОТНИКОВ 
 

5.1. Заявители муниципальной услуги имеют право обратиться с заяв-

лением или жалобой (далее - обращения) на действия (бездействия) исполни-

теля, ответственных лиц (специалистов), в том числе в следующих случаях: 

 1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предостав-

лении муниципальной услуги, комплексного запроса; 

 2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем реше-

ний и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на многофункцио-

нальный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 

возложена функция по предоставлению соответствующей муниципальной 

услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Феде-

рального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

 3) требование у заявителя документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муни-

ципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

 4) отказ в приеме документов, предоставление которых преду-

смотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, норма-

тивными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципаль-

ными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у за-

явителя; 

 5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основа-

ния отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соот-

ветствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Феде-

рации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Рос-

сийской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном слу-

чае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) многофункционального центра, работника многофункциональ-

ного центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, реше-



 

 

ния и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующей муниципальной услуги в полном объеме в 

порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

 6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Россий-

ской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

 7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, мно-

гофункционального центра, работника многофункционального центра, орга-

низаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона Феде-

рального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», или их работников в исправлении 

допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставле-

ния муниципальной услуги документах либо нарушение установленного сро-

ка таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжа-

лование заявителем решений и действий (бездействия) многофункциональ-

ного центра, работника многофункционального центра возможно в случае, 

если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) ко-

торого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствую-

щей муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном ча-

стью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об органи-

зации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если осно-

вания приостановления не предусмотрены федеральными законами и приня-

тыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем реше-

ний и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на многофункцио-

нальный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 

возложена функция по предоставлению соответствующей муниципальной 

услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Феде-

рального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муници-

пальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 



 

 

1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и дей-

ствий (бездействия) многофункционального центра, работника многофунк-

ционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 

центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 

функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в пол-

ном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального за-

кона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг».  

5.2. Обращения подлежат обязательному рассмотрению. Рассмотрение 

обращений осуществляется бесплатно. 

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, мно-

гофункциональный центр либо в соответствующий орган государственной 

власти (орган местного самоуправления) публично-правового образования, 

являющийся учредителем многофункционального центра (далее - учредитель 

многофункционального центра), а также в организации, предусмотренные 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об орга-

низации предоставления государственных и муниципальных услуг». Жалобы 

на решения и действия (бездействие) руководителя органа, предоставляюще-

го муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) 

либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководите-

лем органа, предоставляющего муниципальную услугу. Жалобы на решения 

и действия (бездействие) работника многофункционального центра подаются 

руководителю этого многофункционального центра. Жалобы на решения и 

действия (бездействие) многофункционального центра подаются учредителю 

многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному 

нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации. Жалобы на 

решения и действия (бездействие) работников организаций, предусмотрен-

ных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», по-

даются руководителям этих организаций. 

5.4. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставля-

ющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляюще-

го муниципальную услугу, муниципального служащего, руководителя орга-

на, предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена по 

почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Ин-

тернет, официального сайта органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, а также может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба 

на решения и действия (бездействие) многофункционального центра, работ-

ника многофункционального центра может быть направлена по почте, с ис-

пользованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

официального сайта многофункционального центра, единого портала госу-

дарственных и муниципальных услуг либо регионального портала государ-



 

 

ственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном 

приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», а также их работников может быть направлена по почте, с использо-

ванием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», офици-

альных сайтов этих организаций, единого портала государственных и муни-

ципальных услуг либо регионального портала государственных и муници-

пальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

5.5. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, мно-

гофункционального центра, его руководителя и (или) работника, организа-

ций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», их руководителей и (или) работников, решения и 

действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о ме-

сте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) кон-

тактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почто-

вый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) орга-

на, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу или муниципального служащего, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра, 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», их работников; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услу-

гу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

муниципального служащего, многофункционального центра, работника мно-

гофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 ста-

тьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и муниципальных услуг», их работников. Заяви-

телем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие 

доводы заявителя, либо их копии. 

5.6. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, многофункциональный центр, учредителю многофункционального 

центра, в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг», либо вышестоящий орган (при его нали-

чии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 

регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего му-



 

 

ниципальную услугу, многофункционального центра, организаций, преду-

смотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного 

срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистра-

ции. 

5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следу-

ющих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого ре-

шения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результа-

те предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными пра-

вовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а 

также в иных формах; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанно-

го в пункте 7 настоящего раздела Административного регламента, заявителю 

в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направля-

ется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.9. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, указанном в пункте 5.8 настоящего Административного регла-

мента настоящей статьи, дается информация о действиях, осуществляемых 

органом, предоставляющим государственную услугу, органом, предоставля-

ющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо органи-

зацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», в целях незамедлительного устранения выявленных 

нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извине-

ния за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших 

действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения му-

ниципальной услуги. 

5.10. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в 

ответе заявителю, указанном в пункте 5.8 настоящего Административного 

регламента, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 

решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.11. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или пре-

ступления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рас-

смотрению жалоб в соответствии с пунктом 3 настоящего раздела Админи-

стративного регламента, незамедлительно направляют имеющиеся материа-

лы в органы прокуратуры. 

 

 



 

 

 

                                                                    Приложение 1 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной  

услуги по выдаче уведомления  

о соответствии (несоответствии)  

построенных или  

реконструированных объекта  

индивидуального жилищного  

строительства или садового  

дома требованиям  

законодательства  

о градостроительной деятельности 

 

 
МЕТОДИКА 

расчета и критерии оценки показателей качества предоставления  

муниципальной услуги 

 
Показатель 1. Актуальность размещаемой информации о порядке 

предоставления муниципальной услуги (далее – МУ). 

Единица измерения – проценты. 

Нормативное значение показателя – 100. 

Источник информации – официальный сайт администрации (далее – 

Сайт). 

Расчет показателя (пояснения): 

 

ПАИ = (АМП + АГП + АТ + ААР + АФЗ) x 100%, 

 

где: 

АМП – информация о местах приема заявителей по вопросам предостав-

ления МУ, в том числе прием заявлений и выдача результата предоставления 

МУ, адрес, номер кабинета. 

При оценке показателя необходимо также учитывать, реализована ли 

возможность подать документы на предоставление МУ через МФЦ; 

АГП – наличие актуальной информации о графике приема заявителей по 

вопросам предоставления МУ, включая дни недели, время приема, время 

обеда (при наличии); 

АТ – наличие актуальной информации о справочных телефонах, по ко-

торым можно получить консультацию по вопросам предоставления МУ; 

ААР – наличие актуальной редакции Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по выдаче уведомления о соответ-

ствии (несоответствии) построенных или реконструированных объекта инди-

видуального жилищного строительства или садового дома требованиям зако-



 

 

нодательства о градостроительной деятельности (далее – АР); 

АФЗ – наличие актуальной редакции формы заявления на предоставле-

ние МУ. 

Показатель представляет собой сумму баллов за каждую размещенную 

на Сайте позицию. В случае актуальности размещенной информации присва-

ивается 0,2 балла, иначе 0 баллов. Нормативное значение показателя равно 

100. Отклонение от нормы говорит о некачественном предоставлении МУ с 

точки зрения актуальности размещаемой информации. 

Показатель 2. Соблюдение срока предоставления МУ. 

Единица измерения – проценты. 

Нормативное значение показателя – 100. 

Для оценки показателей осуществляется выборка обращений граждан 

за предоставлением МУ за прошедший год. 

Источник информации – система электронного документооборота ад-

министрации (далее – СЭД). 

Показатель рассчитывается на основе выборки обращений за МУ в пе-

риод, за который проводится оценка качества. 

Расчет показателя (пояснения): 

 

 

где: 

k – количество МУ из выборки; 

Si – фактический срок предоставления каждой МУ из выборки; 

S№ – срок предоставления МУ, установленный в АР. 

Показатель представляет собой отношение фактического срока рас-

смотрения обращений за МУ к суммарному сроку рассмотрения этих же об-

ращений в соответствии со сроком, установленным АР. 

Фактический срок рассмотрения обращения за МУ определяется пери-

одом времени с момента (даты) регистрации заявления до даты исполнения 

(направления или выдачи ответа заявителю). Срок предоставления МУ со-

гласно АР представляет собой максимальный срок предоставления МУ, за-

крепленный в стандарте АР. Значение показателя меньше или равно 100% 

говорит о том, что МУ предоставлена без нарушения сроков (в срок или ра-

нее), установленных АР. Следовательно, МУ предоставлена качественно. 

Показатель 3. Доля обращений за предоставлением МУ, в отношении 

которых осуществлено досудебное обжалование действий органов и долж-

ностных лиц при предоставлении МУ, в общем количестве обращений за 

МУ. 

Единица измерения – проценты. 

Нормативное значение – 0. 

Источник информации – СЭД. 

100%,
Sk

S

П
N

k

1i

i

СП 









 

 

Расчет показателя (пояснение): 

 

 

где: 

KЖ – количество обращений, в отношении которых поданы обоснован-

ные жалобы на действия органа или должностных лиц при предоставлении 

МУ, поступивших в период, за который проводится оценка качества; 

KОБ – количество обращений за МУ в период, за который проводится 

оценка качества. 

Под обоснованными жалобами на действия органов и должностных 

лиц при предоставлении МУ понимаются жалобы в соответствии с перечнем 

оснований для досудебного обжалования решений и действий (бездействия) 

органа или должностного лица, предоставляющего МУ, в том числе установ-

ленные статьей 11.1 Закона. 

Нормативное значение показателя равно 0. Наличие обоснованных жа-

лоб, связанных с предоставлением МУ (как минимум одной и более), говорит 

о нарушении АР и иных нормативных актов и, соответственно, о некаче-

ственном предоставлении МУ. 

Показатель 4. Доля обращений за МУ, в отношении которых принято 

судом решение о неправомерности действий органов при предоставлении 

МУ, в общем количестве обращений за МУ. 

Единица измерения – проценты. 

Нормативное значение – 0. 

Источник информации – СЭД. 

Расчет показателя (пояснение): 

 

 

где: 

KСР – количество обращений за МУ, для которых осуществлено судеб-

ное обжалование действий органа или должностных лиц при предоставлении 

МУ (отказов в предоставлении МУ, признанных незаконными в судебном 

порядке, удовлетворенных исков, поданных в отношении МУ, и т.п.), посту-

пивших в период, за который проводится оценка качества; 

KОБ – количество обращений за МУ в период, за который проводится 

оценка качества. 

Нормативное значение показателя равно 0. Наличие обращений, в от-

ношении которых принято судом решение о неправомерности действий ор-

ганов (как минимум одного и более), говорит о нарушении АР и иных норма-

тивных актов и, соответственно, о некачественном предоставлении МУ. 

Показатель 5. Соблюдение сроков регистрации заявлений на предо-

ставление МУ. 

x100%,
K

K
П

ОБ

Ж
Дж 

100%,
K

K
П

ОБ

СР
Дс 



 

 

Показатель применяется только для МУ, предоставляемых в электрон-

ной форме. 

Единица измерения – проценты. 

Нормативное значение показателя – 100. 

Источник информации – СЭД. 

Расчет показателя (пояснение): 

 

где: 

k – количество МУ из выборки; 

Si – фактический срок регистрации каждого заявления из выборки; 

S№ – срок регистрации заявления, установленный в АР. 

Показатель рассчитывается на основе выборки заявлений на предо-

ставление МУ, поступивших в администрацию города в электронном виде 

(через Единый и региональный порталы государственных и муниципальных 

услуг, Сайт) в период, за который проводится оценка качества. 

Данный показатель представляет собой отношение фактического срока 

регистрации заявлений к сроку регистрации этих же заявлений в соответ-

ствии со сроком, закрепленным в АР. Фактический срок регистрации заявле-

ния считается с даты поступления заявления в информационную систему до 

даты регистрации. Срок регистрации заявления согласно АР представляет 

собой максимальный срок регистрации заявления на предоставление МУ, за-

крепленный в стандарте АР. 

Значение показателя меньше или равно 100% говорит о том, что сроки 

регистрации не нарушены. Следовательно, МУ предоставлена качественно. 

 

  

100%,
Sk

S

П
N

k

1i

i

СР 









 

 

 

Приложение 2 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной  

услуги по выдаче уведомления  

о соответствии (несоответствии)  

построенных или  

реконструированных объекта  

индивидуального жилищного  

строительства или садового  

дома требованиям  

законодательства  

о градостроительной деятельности 

 

БЛОК-СХЕМА 

предоставления муниципальной услуги по выдаче уведомления  

о соответствии (несоответствии) объекта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обращение застройщика с уведомлением 

и прилагаемыми документами 

Рассмотрение уведомления  

и прилагаемых документов  

 

Выдача застройщику  

уведомления о соответствии 

(несоответствии) объекта 

Возврат уведомления  

и прилагаемых документов 

Прием и регистрация уведомления 

 



 

Приложение 3 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной  

услуги по выдаче уведомления  

о соответствии (несоответствии)  

построенных или  

реконструированных объекта  

индивидуального жилищного  

строительства или садового  

дома требованиям  

законодательства  

о градостроительной деятельности 

 

ФОРМА 

Уведомление о планируемых строительстве или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома 

«  »  20  г. 

 
 

 
(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального органа исполнительной 

власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления) 

1. Сведения о застройщике 

1.1 Сведения о физическом лице, в случае 

если застройщиком является физическое 

лицо: 

 

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)  

1.1.2 Место жительства  

1.1.3 Реквизиты документа, удостоверяющего 

личность 

 

1.2 Сведения о юридическом лице, в случае 

если застройщиком является 

юридическое лицо: 

 

1.2.1 Наименование  

1.2.2 Место нахождения  

1.2.3 Государственный регистрационный 

номер записи о государственной 

регистрации юридического лица в 

едином государственном реестре 

юридических лиц, за исключением 

случая, если заявителем является 

иностранное юридическое лицо 

 

1.2.4 Идентификационный номер 

налогоплательщика, за исключением 

случая, если заявителем является 

иностранное юридическое лицо 

 

 



 

2. Сведения о земельном участке 

2.1 Кадастровый номер земельного участка 

(при наличии) 

 

2.2 Адрес или описание местоположения 

земельного участка 

 

2.3 Сведения о праве застройщика на 

земельный участок 

(правоустанавливающие документы) 

 

2.4 Сведения о наличии прав иных лиц на 

земельный участок (при наличии) 

 

2.5 Сведения о виде разрешенного 

использования земельного участка 

 

3. Сведения об объекте капитального строительства 

3.1 Сведения о виде разрешенного 

использования объекта капитального 

строительства (объект индивидуального 

жилищного строительства или садовый 

дом) 

 

3.2 Цель подачи уведомления 

(строительство или реконструкция) 

 

3.3 Сведения о планируемых параметрах:  

3.3.1 Количество надземных этажей  

3.3.2 Высота  

3.3.3 Сведения об отступах от границ 

земельного участка 

 

3.3.4 Площадь застройки  

3.3.5. Сведения о решении о предоставлении 

разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции (при 

наличии) 

 

3.4 Сведения о типовом архитектурном 

решении объекта капитального 

строительства, в случае строительства 

или реконструкции такого объекта в 

границах территории исторического 

поселения федерального или 

регионального значения 

 



 

4. Схематичное изображение планируемого к строительству или реконструкции объекта 

капитального строительства на земельном участке 

 



 

Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи: 

 
 

Уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке либо о несоответствии указанных в 

уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке прошу направить следующим способом: 

 
(путем направления на почтовый адрес и (или) адрес электронной почты или нарочным в уполномоченном на выдачу 

разрешений на строительство федеральном органе исполнительной власти, органе исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации или органе местного самоуправления, в том числе через многофункциональный центр) 

Настоящим уведомлением подтверждаю, что   
 

(объект индивидуального жилищного строительства или садовый дом) 

не предназначен для раздела на самостоятельные объекты недвижимости. 

Настоящим уведомлением я   
 

 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застройщиком является 

физическое лицо). 

     
(должность, в случае если 

застройщиком является 

юридическое лицо) 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

М.П. 

(при наличии) 

К настоящему уведомлению прилагаются: 

 
 

 
(документы, предусмотренные частью 3 статьи 51.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2018, № 32, ст. 5133, 5135) 


